
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 31Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA Nº 535 DE 21.08.2020, PUBLICADA NO 
DOE N° 34.322 DE 25.08.2020, QUE PRORROGOU CONTRATOS ADMI-
NISTRATIVOS DE DIVERSOS SERVIDORES, O NOME DO SERVIDOR JOSÉ 
LUÍS FERREIRA GONÇALVES, MATRICULA Nº 5830230/3, CARGO MÉDICO 
GINECOLOGIA E OBSTETRICIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 574554
PORTARIA Nº. 63 DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 033/2016 e os autos do Proces-
so n° 2015/404816 e Mem. Nº 365/2020/6ºCRS/SESPA;
R E S O L V E: Designar a servidora EDILEUSA DA SILVA PEREIRA, Matrí-
cula: 57194872/1, Agente Administrativo, lotada no 6ºCRS/SESPA, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo, bem como pelo atesto dos do-
cumentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 6ºCRS/SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 574858
PORTARIA N° 539 DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/405067.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
508 de 20/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, 
matrícula nº 5831067/2, cargo ADMINISTRADOR, lotada no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 540 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/584247.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 11.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
501 de 20/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora SIMONE SILVA MARANHÃO, matrícula nº 
5094224/1, cargo MÉDICO, lotada no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS, ao INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA N° 541 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/536502.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora TATIANA DA SILVA MENDES, matrícula 
nº 5638356/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no DEPARTAMENTO DE 
AUDITORIA EM SAÚDE, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA COLETIVA N° 548 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/530848.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 548 DE 26 DE AGOSTO DE 2020

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

 1 5326508 2 DEBORA DOS REIS SILVA 
DOS SANTOS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

 
15.07.2020

2  57206342 1
 

HELLEN DE JESUS MOREI-
RA PIMENTA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS

 
15.07.2020

3 57234054 1  MARCILEIA ALENCAR DE 
MORAES

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS

 
15.07.2020

4 57193462 2 MARIA CRISTINA DA SILVA 
GOULART

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

1/UNIDADE DE REFE-
RENCIA ESPECIALIZADA 

– REDUTO

 
15.07.2020

5 57210159 1 PRISCILA FERNANDES 
GUSMAO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

1/UNIDADE DE REFE-
RENCIA ESPECIALIZADA 

– MARCELO CÂNDIA
15.07.2020

6 57206421 1  SAMARA TAUANA VERA 
CRUZ LEITE

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

7 5638127 2 SILVIA CIBELI MIRANDA 
DE LIMA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

1/UNIDADE DE REFE-
RENCIA ESPECIALIZADA 

– REDUTO
15.07.2020

8 57234078 1 SILVIA MARIA DOS SAN-
TOS SOUSA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

PORTARIA COLETIVA N° 549 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/520226.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 549 DE 26 DE AGOSTO DE 2020

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 57221212 3 GISLANIA PONTE FRANCES 
BRITO MÉDICO DIRETORIA OPERA-

CIONAL 15.07.2020

2 55589229 3 ROMULO MULLER DOS SAN-
TOS MELO

MÉDICO GINECOLO-
GISTA E OBSTETRA

HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

3 55586705  2 SALLY CHRISTIANE OLIVEIRA 
DE MACEDO

MÉDICO ULTRA-
SONOGRAFIA EM 
GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 15.07.2020

PORTARIA N° 551 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/520226.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 09.09.2020, os efeitos da Portaria nº 815 de 
06/09/2018, publicada no DOE nº 33.696 de 10/09/2018, que cedeu a 
servidora ANA CARLA ARAÚJO CAMPOS, matrícula nº 54185696/3, cargo 
MÉDICO, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo 
período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 09.09.2020, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, a servidora ANA CARLA ARAÚJO CAMPOS, matrícula nº 
54185696/3, cargo MÉDICO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA – MATERNO INFANTIL, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA COLETIVA N° 552 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/504985.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação anexa.


